ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày      tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt chủ trƣơng đầu tƣ xây dựng

Dự án: Đƣờng nối từ đƣờng giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi

(xã Khuyến Nông) đến đƣờng từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa - Cảng

hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi), huyện Triệu Sơn.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình; số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 về

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư

công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo số 49-TB/HU ngày 07/12/2020 về việc Thông báo Kết

luận của Thường trực Huyện ủy;

UBND huyện kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn xem xét,

phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án Đường nối từ đường giao thông liên

xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm Thành phố

Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi), huyện Triệu Sơn với các

nội dung sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi

(xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng

không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi), huyện Triệu Sơn.

2. Dự án nhóm: C.

3. Cấp quyết định đầu tư: HĐND huyện Triệu Sơn.

4. Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Khuyến Nông và xã Đồng Lợi.

6. Mục tiêu đầu tư, phạm vi và quy mô dự án

 2

a) Mục tiêu đầu tư: Hoàn thiện mạng lưới giao thông theo quy hoạch chung

Đô thị Gốm, huyện Triệu Sơn đến năm 2040. Kết nối tuyến đường giao thông liên

xã với tuyến đường từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ

Xuân và phát triển hạ tầng khu vực dự án.

b) Phạm vi đầu tư: Tổng chiều dài tuyến khoảng 1,8km.

- Điểm đầu: Giao với đường cầu Trắng - Đồng Lợi tại Ngã ba xã Khuyến

Nông;

- Điểm cuối: Giao với đường từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa - Cảng

hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi).

c) Quy mô dự án: Theo quy hoạch chung Đô thị Gốm, huyện Triệu Sơn, tỉnh

Thanh Hóa đến năm 2040.

- Mặt cắt ngang điển hình, cụ thể như sau:

+ Chiều rộng nền đường:     Bn = 13m;

+ Chiều rộng mặt đường:          Bdm = 10,5m;

+ Chiều rộng lề đường:     Blđ =2x1,25=2,5m.

- Công trình thoát nước:

+ Thoát nước dọc và nước mặt: Hoàn trả hệ thống thoát nước dọc tuyến và

xây dựng mới.

+ Thoát nước ngang: Thiết kế vỉnh cửu bằng BT và BTCT, tải trọng thiết kế

H30-Xb80 (đối với cống).

7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án và nguồn vốn

- Tổng mức đầu tư: Khoảng 30 tỷ đồng.

- Nguồn vốn: Vốn ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2021-2022.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT ĐIỀU

CHỈNH CHỦ TRƢƠNG ĐẦU TƢ DỰ ÁN

1. Ban QLDA ĐTXD huyện có Tờ trình số 323/TTr-QLDA ngày

09/12/2020 về việc chủ trương đầu tư dự án (kèm theo báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư dự án).

2. UBND huyện đã giao Hội đồng thẩm Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư,

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND huyện

quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị trấn,

thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư, theo đúng quy định tại

điểm b khoản 1 điều 27 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

3. Trên cơ sở kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của Hội

đồng thẩm định, UBND huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ theo đúng quy định tại Điều 9

Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

 3

4. Dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã

Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không

Thọ Xuân (xã Đồng Lợi), huyện Triệu Sơn, có dự kiến tổng mức đầu tư khoảng 30

tỷ đồng, thuộc tiêu chí dự án nhóm C, thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư

của HĐND huyện, quy định tại khoản 7 điều 17 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng dự án số 322/BC-QLDA ngày

09/12/2020 của Ban QLDA ĐTXD huyện Triệu Sơn.

- Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND

huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị

trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư.

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về việc quyết định chủ trương

đầu tư dự án: Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã

Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không

Thọ Xuân (xã Đồng Lợi), huyện Triệu Sơn.

Sau khi HĐND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án theo thẩm quyền.

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện dự án,

đảm bảo tuân thủ đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan
- Lưu: VT, QLDA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-14T08:05:34+0700

		2020-12-14T08:19:24+0700

		2020-12-14T08:19:38+0700